
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 28 del 17/02/2022

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: DUP 2022-2024: MODIFICA PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE, MODIFICA 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO PARI O SUPERIORE AD € 
40.000,00, MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI

L’anno duemilaventidue, il giorno diciassette del mese di Febbraio, alle ore 14.43 nella residenza comunale 
di Livorno nella sala delle adunanze e, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 221 del 24 dicembre 2021, in parziale 
videoconferenza mediante la piattaforma Zoom Meeting, si è riunito, alla presenza del Presidente Pietro 
Caruso, il Consiglio Comunale, legalmente convocato, in seduta straordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale Dr. Petrucciani Angelo.
Partecipano alla seduta i Consiglieri sotto riportati, in presenza o in videoconferenza, come indicato a fianco 
di ciascuno di essi.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara 
aperta la seduta.
Come scrutatori vengono designati i sigg.:LUCETTI CRISTINA, PRITONI FRANCESCA, TROTTA AURORA

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA (**) Presente 18 MARENGO CAROLINA (**) Presente

2 CARUSO PIETRO (*) Presente 19 DI CRISTO ANGELO (**) Presente

3 FENZI PAOLO (**) Presente 20 TALINI MARCO Assente

4 BIANCHI ENRICO (**) Presente 21 SIMONI CINZIA Assente

5 AGOSTINELLI ELEONORA(**) Presente 22 ROMITI ANDREA(**) Presente

6 FERRETTI VALERIO (*) Presente 23 VACCARO COSTANZA (**) Presente

7 CECCHI FRANCESCA (**) Presente 24 PACCIARDI GIULIA (**) Presente

8 SEMPLICI CECILIA (**) Presente 25 GHIOZZI CARLO (*) Presente

9 GIRARDI FILIPPO (**) Presente 26 DI LIBERTI GIANLUCA (*) Presente

10 LUCETTI CRISTINA (**) Presente 27 PERINI ALESSANDRO Assente

11 TOMEI PIERO (*) Presente 28 SORGENTE STELLA (**) Presente

12 TORNAR DANIELE Assente 29 VECCE LUCA(**) Presente

13 NASCA SALVATORE Assente 30 GRASSI LUCIA (**) Presente

14 SASSETTI IRENE Assente 31 BARALE VALENTINA (**) Presente

15 CORNIGLIA MARINA (**) Presente 32 PANCIATICI PIETRO (**) Presente

16 MIRABELLI FEDERICO (*) Presente 33 TROTTA AURORA (**) Presente

17 PRITONI FRANCESCA (**) Presente

                Totale Presenti: 27 [(*) 6 in aula consiliare (**) 21 in videoconferenza]            Totale Assenti: 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

-il D.Lgs. 267/2000 di approvazione del TUEL e successive modifiche e integrazioni, con particolare 
riferimento al Titolo II, ex artt. 162 e ss., che prescrive le norme generali in materia di programmazione e 
bilanci degli enti locali;

-il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42", e successive modifiche e integrazioni;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 172 del 30/09/2021 con la quale è stato approvato il DUP 2022-2024 e 
la delibera di Consiglio Comunale n. 250 del 22/12/2021 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al DUP 2022-2024, predisposti secondo i principi di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 
118/2011 “Principio contabile applicato concernente la Programmazione di bilancio”;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 252 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022-2024;

Ricordato che:

-il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;

-il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

-il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO);

-la SeO si struttura in due parti fondamentali:

 Parte 1, nella quale sono descritte le motivazioni delle scelte programmatiche effettuate, sia con 
riferimento all’ente sia al gruppo amministrazione pubblica, e definiti, per tutto il periodo di 
riferimento del DUP, i singoli programmi da realizzare ed i relativi obiettivi annuali e pluriennali;

 Parte 2, contenente la programmazione dettagliata, relativamente all'arco temporale di riferimento 
del DUP, delle opere pubbliche, degli acquisti di beni e servizi, del fabbisogno di personale, delle 
alienazioni e valorizzazioni del patrimonio, del contenimento della spesa;

Considerato che, a seguito di mutate esigenze e di necessari aggiornamenti da apportare ad alcune delle 
programmazioni settoriali sopra indicate, occorre procedere ad effettuare variazioni al DUP 2022-2024 
riferite a:

 programmazione del fabbisogno di personale;

 programmazione degli acquisti di beni e servizi;

 programmazione dei lavori pubblici;



PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE

Vista la deliberazione GC n. 8 del 14/01/2022 “Ricognizione delle eccedenze di personale ex art.33 D. Lgs. 
165/2001 e smi – Anno 2022” con la quale si da atto che sulla base delle risultanze della ricognizione di cui 
all’art. 6, comma 2, del D. Lgs. n.165/2001 e smi che l’attuale struttura organizzativa dell’Ente non presenta 
situazioni di esubero od eccedenza di personale o della dirigenza;

Atteso che con decisione GC n.18 del 01/02/2022 “Proposta variazione n.1 del Piano Triennale Fabbisogno 
Personale (PTFP) 2022/2024. Rapporto settore Indirizzo Organizzazione e Controllo prot.11677 del 
28/01/2022” veniva tra l’altro apprezzata la proposta di Variazione n.1 del PTFP 2022/2024 per come 
allegata parte integrante del presente atto;

Rilevato infatti, come risultante nel rapporto sopra citato, che il combinato disposto tra dinamica 
mobilità/avvalimento, dinamica pensionistica e dinamica di svolgimento delle procedure concorsuali in 
atto, per come venutesi a determinare nel primo mese dell’anno in corso, consente una immediata 
rivalutazione delle capacità assuntive dell’Ente nell’annualità 2022;

Dato atto che la variazione in parola continua coerentemente a venirsi ad inquadrare, nell’ambito della 
situazione di emergenza dell’annualità in corso, all’interno di una strategia complessiva di programmazione 
dinamica delle politiche assuntive in funzione della, al momento, più efficiente combinazione possibile tra 
fabbisogni di organico, reale dinamica pensionistica in essere nel Comune, capacità assuntive e, 
soprattutto, nuove modalità di svolgimento di concorsi pubblici in materia di reperimento del personale;

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO PARI O SUPERIORE AD € 
40.000,00

Vista la nota prot. 17147 del 09/02/2022 della Dirigente del Settore Contratti Provveditorato Economato 
(Gare e contratti) e della Responsabile dell'Ufficio Contratti e Gare con la quale viene richiesto di modificare 
il Programma biennale sia per inserire nuovi interventi traslati dal precedente programma in quanto non 
avviati nel 2021, sia per modificare interventi già inseriti;

Inserimento nuovi interventi traslati dal precedente Programma biennale

Settore Politiche sociali e sociosanitarie

-“Servizio di gestione integrata delle R.S.A. Villa Serena e G. Pascoli”, importo totale € 32.344.663,00, RUP 
Arianna Guarnieri;

Settore Urbanizzazioni, Infrastrutture e Mobilità

-“Piano della mobilità elettrica. Livorno Smart City: utilizzo veicoli a emissione zero”, importo totale € 
40.983,00, RUP Luca Barsotti;

-“Piano della viabilità della cintura portuale”, importo totale € 42.622,00, RUP Luca Barsotti;

Settore Sviluppo, valorizzazione e manutenzioni

-”Servizio di progettazione definitiva Progetto Pilota Emergenza Abitativa”, importo totale € 150.000,00, 
RUP Roberto Pandolfi;

Modifica interventi già inseriti nel Programma biennale

Settore Urbanizzazioni, Infrastrutture e Mobilità



-”Appalto di servizi di sicurezza stradale”, importo totale € 3.250.820,00, RUP Luca Barsotti (accorpamento 
degli interventi “Accordo Quadro per appalto di servizi di sicurezza stradale” per l'importo totale di € 
2.950.820,00 e “Accordo Quadro per interventi di riparazione puntuali urgenti impianti segnaletici e 
guardrail” per l'importo totale di € 300.000,00);

PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI

Considerato che risulta necessario modificare il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici 
sia per inserire nuovi interventi traslati dal precedente programma in quanto non avviati nel 2021, sia per 
modificare interventi già inseriti, il cui avvio era stato inizialmente previsto nel 2023 che vengono anticipati 
al 2022, secondo quanto riportato di seguito:

Inserimento nuovi interventi traslati dal precedente Programma triennale

Settore Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni

-“Manutenzione straordinaria consolidamento e ricostruzione di parti del cimitero La Cigna e del Cimitero 
Comunale di Antignano”, importo totale € 350.000,00, RUP Roberto Pandolfi;

-“Realizzazione Parchi Giochi Inclusivi”, importo totale € 200.000,00, RUP Roberto Pandolfi;

-“Riqualificazione spazio antistante edificio circolare antistante Via Stenone, importo totale € 300.000,00, 
RUP Roberto Pandolfi;

-“Riqualificazione Piazza Mazzini”, importo totale € 100.000,00, RUP Roberto Pandolfi;

-“Adeguamento RSA Pascoli per prescrizioni USL”, importo totale € 250.000,00, RUP Roberto Pandolfi;

-“Abbattimento Barriere Architettoniche edifici II lotto”, importo totale € 100.000,00, RUP Roberto 
Pandolfi;

-”Manutenzione straordinaria infissi Palazzo Vecchio”, importo totale € 115.000,00, RUP Roberto Pandolfi;

-”Isola di Gorgona: intervento di recupero dell'impianto di depurazione fognario”, importo totale € 
440.810,00, RUP Roberto Pandolfi;

-”Isola di Gorgona: interventi sulle fonti di energia rinnovabile eolico-fotovoltaico”, importo totale € 
243.628,00, RUP Roberto Pandolfi;

Settore Urbanizzazioni, Infrastrutture e Mobilità

-”Completamento Cassa di espansione Borgo di Magrignano”, importo totale € 1.600.000,00, RUP Luca 
Barsotti;

-”Ristrutturazione e adeguamento funzionale fognature bianche”, importo totale € 200.000,00, RUP Luca 
Barsotti;

-”Intervento di consolidamento Via Falcucci, importo totale € 1.700.000,00, RUP Luca Barsotti;

-”Realizzazione piste ciclabili”, importo totale € 559.800,43, RUP Luca Barsotti;

-”Stazione di ricarica di veicoli elettrici”, importo totale € 241.295,00, RUP Luca Barsotti;

Modifica interventi già inseriti nel Programma triennale (anticipati dal 2023 al 2022)



-"PINQUA: Progetto di riqualificazione edilizia ed urbana ambito Cisternone-Nuovo Presidio Ospedaliero-
Quartiere Stazione-Riqualificazione immobili Quartiere Stazione”, importo totale € 8.478.043,20, RUP 
Roberto Pandolfi;

-”PINQUA: Progetto di riqualificazione edilizia ed urbana ambito Cisternone-Nuovo Presidio Ospedaliero-
Quartiere Stazione-Pavimentazione Quartiere Stazione”, importo totale € 2.518.623,86, RUP Roberto 
Pandolfi;

-”PINQUA: Progetto di riqualificazione edilizia ed urbana ambito Dogana d'Acqua-Completamento del 
recupero e rifunzionalizzazione ex Caserma La Marmora”, importo totale € 10.563.918,85, RUP Roberto 
Pandolfi;

-”PINQUA: Progetto di riqualificazione edilizia ed urbana ambito Dogana d'Acqua-Realizzazione edificio 
polifunzionale CRAL, importo totale € 3.033.934,20, RUP Roberto Pandolfi;

-”PINQUA: Progetto di riqualificazione edilizia ed urbana ambito Dogana d'Acqua - Realizzazione piazza con 
giochi d'acqua”, importo totale € 1.346.552,21, RUP Roberto Pandolfi;

Ritenuto per quanto sopra di modificare e aggiornare il DUP 2022-2024 con riferimento alle seguenti 
sezioni:

-Piano triennale del fabbisogno di personale secondo, secondo quanto riportato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

-Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 40.000,00, secondo 
quanto riportato nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

-Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, secondo quanto riportato nell'Allegato 3, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Visti:

lo Statuto del Comune di Livorno;

il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 161/26.07.2018;

i seguenti documenti di programmazione, parte integrante del Documento Unico di Programmazione 2022-
2024, trasmessi dai Dirigenti competenti che si assumono formalmente la responsabilità del contenuto 
degli stessi:

-Piano triennale del fabbisogno di personale-Dirigente del Settore Indirizzo Organizzazione e controllo;

-Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 40.000,00-Dirigente del 
Settore Contratti Provveditorato Economato (Gare e Contratti);

-Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici-Dirigente del Settore Urbanizzazioni, 
Infrastrutture e Mobilità;

Visto l'art. 9 bis del Regolamento di Contabilità che disciplina gli aggiornamenti al DUP e al Bilancio di 
Previsione Finanziario;

Sentiti gli interventi dei consiglieri per i quali si rinvia al relativo file audio digitale, registrato per la finalità 
di cui all'art. 64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito archivio, in formato non 
modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale;



Considerato che il Presidente ha invitato i componenti del Consiglio Comunale a procedere alla votazione – 
per appello nominale- del sopra riportato schema di delibera;

Visto il parere dell’Organo di revisione dell’Ente previsto dall’art. 239 comma 1, lettera b, n.1 del TUEL;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000;

DELIBERA

Per le motivazioni e con le considerazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 
richiamate:

1. di approvare il Piano triennale del fabbisogno di personale modificato e aggiornato secondo quanto 
riportato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. approvare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
40.000,00, modificato e aggiornato secondo quanto riportato nell'Allegato 2, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

3. di approvare il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, modificato ed aggiornato 
secondo quanto riportato nell'Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di dare atto che le modifiche di cui sopra determinano la conseguente modifica e aggiornamento 
del DUP 2022-2024, ai sensi dell’art. 9 bis del Regolamento di contabilità.



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO Assente

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Assente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 GHIOZZI CARLO Contrario

9 GIRARDI FILIPPO Favorevole 26 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO  Assente

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Contrario

12 TORNAR DANIELE  Assente 29 VECCE LUCA Contrario

13 NASCA SALVATORE Assente 30 GRASSI LUCIA Contrario

14 SASSETTI IRENE Assente 31 BARALE VALENTINA Contrario

15 CORNIGLIA MARINA Favorevole 32 PANCIATICI PIETRO Contrario

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Contrario

17 PRITONI FRANCESCA Favorevole

Totale Votanti: 26

Totale Favorevoli: 15
Totale Contrari: 11
Totale Astenuti: 1

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO Assente

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Assente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 GHIOZZI CARLO Contrario

9 GIRARDI FILIPPO Favorevole 26 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO  Assente

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Contrario

12 TORNAR DANIELE Assente 29 VECCE LUCA Contrario

13 NASCA SALVATORE Assente 30 GRASSI LUCIA Contrario

14 SASSETTI IRENE Assente 31 BARALE VALENTINA Contrario

15 CORNIGLIA MARINA Favorevole 32 PANCIATICI PIETRO Contrario

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Contrario

17 PRITONI FRANCESCA Favorevole

Totale Votanti: 27

Totale Favorevoli:16
Totale Contrari:11
Totale Astenuti:0

La proposta non è accolta.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Pietro Caruso Angelo Petrucciani


